
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

П Р И К А З

от «29» февраля 2024 г. № 57 
п. Шумячи

Об осуществлении аккредитации граждан в 
качестве общественных наблюдателей при 
проведении всероссийских проверочных 
работ в общеобразовательных организациях 
Шумячского района в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки от 21.12.2023 № 2160 «О проведении 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 
форме всероссийских проверочных работ в 2024 году», приказом 
Министерства образования и науки Смоленской области от 27.12.2023 
№ 261-ОД «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций Смоленской области в форме 
всероссийских проверочных работ в 2024 году» и в целях обеспечения 
контроля за проведением всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях Шумячского района

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Каракуловой О. А., менеджеру-мето диету Отдела по
образованию, муниципальному координатору по проведению всероссийских 
проверочных работ (далее -  ВПР), организовать работу по осуществлению 
аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 
проведении ВПР в общеобразовательных организациях Шумячского района.

2. Утвердить формы документов общественных наблюдателей:
2.1. Заявление об аккредитации гражданина в качестве

общественного наблюдения при проведении ВПР (Приложение № 1).



2.2. Удостоверение общественного наблюдателя (Приложение № 2);
2.3. Согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3);
2.4. Акт общественного наблюдения за проведением ВНР 

(Приложение 4).
3. Каракуловой О. А., менеджеру-мето диету Отдела по

образованию, осуществлять:
3.1. Прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными 

в качестве общественных наблюдателей при проведении ВПР и осуществлять 
общественное наблюдение с присутствием в общеобразовательных 
организациях.

3.2. Обработку сведений, указанных в заявлении граждан.
3.3. Подготовку и выдачу удостоверений гражданам, 

аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
ВПР.

Начальник Отдела И.Г. Кулешова



Приложение 1
к приказу начальника Отдела по 
образованию Администрации
муниципального образования «Шумячский 
район» Смоленской области 
от «29» февраля 2024 г. № 57

Начальнику Отдела по образованию 
Администрации муниципального
образования «Шумячский район» 
Смоленской области И.Г. Кулешовой
Ф .__________________________________
И ._______________________________ __
О .__________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при 
проведении всероссийских проверочных работ.

О себе сообщаю следующее:
Дата рождения:________________________________________________
Адрес регистрации:_____________________________________________

Адрес фактического проживания:

Контактный телефон, e-mail:

Документ, удостоверяющий личность:__________серия_______№
дата выдачи___________кем выдан__________

Место работы, должность:

Общеобразовательная организация

Даты присутствия (в соответствии с расписанием ВПР)

С порядком проведения ВПР, правами и обязанностями общественного 
наблюдателя ознакомлен(а).
Дата подачи заявления: «____» ___________20__г.

Личной подписью подтверждаю, что близкие родственники в текущем году 
не пишут ВПР, личной заинтересованности в результате ВПР не имею.

/ /
Подпись Расшифровка подписи ■



Приложение 2
к приказу начальника Отдела по 
образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской 
области от «29» февраля 2024 г. № 57

Отдел по образованию
Администрация муниципального образования 

«Шумячский район» Смоленской области

УДОСТОВЕРЕНИЕ №

Настоящее удостоверение выдано__________

в том, что он(а) является общественным наблюдателем при проведении 
Всероссийских проверочных работ на территории Смоленской области 

муниципальное образование «Шумячский район»
(указать ОМСУ)

Дата выдачи «__» ___________________________г.

М.П

(подпись) (должность, ФИО)

Удостоверение действительно при предъявлении документа, 
удостоверяющего личность.

№
п/п

Дата
проведения
ВПР

Учебный
предмет,
класс

Адрес пункта проведения 
ВПР

Время
проведения
ВПР

1 [одпись
координатора
00



Приложение 3
к приказу начальника Отдела по 
образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской 
области от «29» февраля 2024 г. № 57

Я,

СО ГЛ А СИ Е
Н А  О БРА БО ТК У  П ЕРС О Н А Л ЬН Ы Х  ДА Н Н Ы Х

паспорт

адрес регистрации:
(серия, номер) (когда и кем выдан)

/Ф И О )

даю свое согласие на обработку в Отделе по образованию Администрации 
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

моих персональны х данны х, относящ ихся исклю чительно к перечисленным ниже 
категориям персональны х данных: фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; тип 
документа, удостоверяю щ его личность; данные документа, удостоверяю щ его личность; 
информация о вы бранны х датах проведения ВПР.

Я  даю  согласие на использование персональны х данны х исклю чительно в целях 
осущ ествления общ ественного наблю дения за процедурой проведения Всероссийских 
проверочны х работ, тираж ированием  материалов проведения ВПР, внесением сведений в 
федеральную  инф орм ационную  систему обеспечения проведения ВПР.

Н астоящ ее согласие предоставляется мной на осущ ествление действий в 
отнош ении моих персональны х данных, которые необходим ы  для достиж ения указанных 
выш е целей, вклю чая (без ограничения) сбор, систематизацию , накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим  лицам для 
осущ ествления действий по обмену информацией (М инистерству образования и науки 
Смоленской области), обезличивание, блокирование персональны х данных, а также 
осущ ествление лю бы х ины х действий, предусм отренны х действую щ им 
законодательством  Российской Ф едерации.
Я проинф орм ирован, что Отдел по образованию Администрации муниципального 
образования «Шумячский район» Смоленской области гарантирует обработку моих 
персональных данны х в соответствии с действую щ им законодательством  Р осси й ской . 
Ф едерации как неавтом атизированны м, так и автоматизированны м способами.

Д анное согласие действует до достиж ения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации.

Д анное согласие м ож ет быть отозвано в лю бой м ом ент по моему письменному 
заявлению .

Я  подтверж даю , что, давая такое согласие, я действую  по собственной воле и в 
своих интересах.

« » 20 г. /  /

Подпись Расшифровка подписи



Приложение 4
к приказу начальника Отдела по 
образованию Администрации
муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской 
области от «29» февраля 2024 г. № 57

Акт общественного наблюдения за проведением ВПР

ФИО наблюдателя______________________________________
Муниципальное образование_____________________________
Образовательная организация____________________________
Класс________________ Предмет________________________
Номер аудитории________________________
Дата ВПР________________________________
Время начала наблюдения___________________________
Время окончания наблюдения_______________________

Нарушений в аудитории при проведении ВПР не выявлено

Выявлены следующие нарушения при проведении ВПР:
Вход участников ВПР в аудиторию  начался после звонка на урок, отведенный на 
написание проверочной работы
В аудитории присутствую т обучаю щ иеся не в соответствии со списком 
распределения в данную  аудиторию
Не проведен инструктаж  для участников ВПР перед началом выполнения 
проверочной работы
О рганизатор не заф иксировал на доске время начала и окончания ВПР
У частники ВПР, организатор в аудитории пользую тся средствами связи 
(мобильный телеф он, планш ет, умные часы и т.д.)
У частники ВПР свободно перемещ аю тся по аудитории, общ аю тся друг с другом
О рганизатор оказы вает содействие участникам ВПР при вы полнении проверочной 
работы
О рганизатор не контролирует поведение участников ВП Р, занимаясь 
посторонними делами
У частники вы ходят из аудитории с материалами ВПР
В аудитории присутствую т посторонние лица

*

О рганизатор вы ходит из аудитории проведения ВПР, оставляя участников одних
У частники ВПР продолж или вы полнение проверочной работы  после окончания 
времени, отведенного на вы полнение работы
Иные наруш ения

/
Общественный
наблюдатель

(подпись) ФИО


